
貸出物についてのさらに詳しい内容・お問い合わせは…

https://www.jccca.org/oyakudachi/tool/guide
TEL：03-6273-7785　FAX：03-3263-1010

〒102-0074　東京都千代田区九段南3丁目9-12　九段ニッカナビル7階

ＪＣＣＣＡでは、地球温暖化についてわかりやすく伝え、地球温暖化防止に向けた行動への一歩を踏み
出すためのきっかけとなる参加型の学習教材「活動プログラム」等のツールを開発しています。地球温
暖化の情報を見聞きするだけでなく、参加者が頭や体を使ったりグループワークをしながら温暖化問
題を考え、防止活動へのきっかけとなるように工夫されたツールの貸出を行っています。どの地域でも
使えるツールを目指して開発していますので、各地域ごとの特色を生かして、活用していただければと
思います。

30分程度の参加型の学習（活動プログラム）がついているものもございます。
プログラムの進め方の手引き「活動プログラムシート」や動画がついていますので参考にして実施してください。

①

②

③

空き状況の確認
希望のツールが決まりましたら、下記、貸出物利用申
込フォームの貸出カレンダーより空き状況をご確認く
ださい。

貸出申込み
ホームページ「貸出物利用申込フォーム」に必要事項
（お名前、連絡先、送付先住所など）を入力いただき、
ツールの予約をお願いします。
申込受付完了メールの受信
申込受付完了次第、ご登録いただいたメールアドレス
に申込受付完了メールを送付します。

申込み方法

2週間以内（到着日から返却日を含む）

貸出期間

JCCCAの貸出物（A：ツール・パネルセット、E：大型絵
本・紙しばい・ゲーム、F：タペストリー）その他の貸出
物すべての中から原則７点まで選択できます。

一度に貸出できる点数

往復の送料のみご負担ください。原則、JCCCAより宅配
便の着払いでお送りします。

費用

各貸出物に関しては、著作権がございますので、無断複
写・転載は固くお断りいたします。また、数に限りがあり
ますので、貸出可能なものについてはご相談さ
せていただく場合がございます。

その他

JCCCAオリジナルの貸出物

ツール・パネルセット E 大型絵本・紙しばい・ゲーム・イラストパネルA
F タペストリー

貸出物のご利用ガイド

指導者向けに、活動プログラムのすすめ方やポイントがわかる動画がついているものもあります。
貸出物にDVDで入れていますので、実施準備の際にご活用ください。

その他の貸出物

参加型学習プログラムつき！

進め方のポイント動画つき！

貸出規定

MOVIE

 KP KP
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A03-04　エコのタネをみつけよう

A04-07　教えてニッポン！
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A04-08　夜の日本～横断幕タペストリー～

A16-01

A02-01
A03-01
A03-04

A04-01
A04-02

A04-04

A04-08

A04-05
A04-06

A05-01
A06-01
A07-01
A07-02
A07-03
A11-01

A12-02

A14-02
A15-01

A01-01

やっかいモノに福がある
A17-01 デンマークのエコ　自転車編
A17-02 デンマークのエコ　自然エネルギー編
A17-03 デンマークのエコ　コロニヘーヴ編
A18-01 僕らの未来基準～マイ☆アレンジ～
A19-01 ひと×しごと＋おんだんか
A20-01 この冬はエコロモード

Z-01 未来をつくろう！～社会とわたし～
Step by Stepツール（3ステージ構成）

持てるかな？ ～エネルギーのかばん～
ライフスタイル研究所 ～省エネ大作戦～

A03-05 わが家の節電～エアコン編～
A03-06 わが家の節電～図表セット～

エコのタネを見つけよう

夜の地球 大サイズ（90cm×90cm 8枚セット）
夜の地球 中サイズ（60cm×60cm 8枚セット）

A04-03 夜の地球 小サイズ（60cm×60cm2枚セット）
夜の地球 横断幕ミニ（60cm×120cm）

夜の日本～横断幕タペストリー～（90cm×120cm）

昼の地球 大サイズ（90cm×90cm 8枚セット）
昼の地球 中サイズ（60cm×60cm 8枚セット）

A04-07 教えてニッポン！

身近なものから地球の歴史を知る～ペットボトル編
はかって何℃？
元気なごはん～夏～
元気なごはん～冬～
食べ物をめぐる物語
学校で自然エネ

かくかくしかじかおんだんか～省スペース版～

未来は変えられる～省スペース版～
A14-01 未来は変えられる

なんでもマイレージ

ビ微々★敏感
A01-02 敏感な私たち
A01-03 地球が病気！？

ツール・パネルセットA

A12-01 かくかくしかじかおんだんか

JCCCAオリジナルの貸出物
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A01-02　敏感な私たち

A02-01　持てるかな？～エネルギーのかばん～
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Z-01　未来をつくろう！～社会とわたし～（ステージ１）

A07-03　食べ物をめぐる物語

E 大型絵本・紙しばい・ゲーム・イラストパネル

 KP KP 30分程度の参加型の学習（活動プログラム
）がついているものです。「活動プログラムシ
ート」というプログラムの進め方の手引きが
ついていますので参考にして実施してくださ
い。

※マークについて

活動プログラムのすすめ方やポイントがわ
かるＤＶＤがついているものです。
ホームページでも動画で紹介していま
す。

MOVIE

E05
E06
E07

E01

自然エネルギーカードゲーム
エコロモならべ

E08 ハイムーン・環境まんがパネル
E09
E10

○○（まるまる）ボックス
食とガーデニングから気候変動を考える「どこでもフリップ」

暖冷たべものゲーム

うちのアルバム
E03 スーパーしろくま物語　紙しばい
E04 観天望気かるた
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E11 あかりいろいろ～ライトダウンで満天の星空をとり戻せ～
E12 エコロモード☆ファッションショー

E04　観天望気かるた

E09　○○（まるまる）ボックス E12　エコロモード☆ファッションショーE11　あかりいろいろ

A12-02　かくかくしかじかおんだんか～省スペース版～ A14-01　未来は変えられる

A18-01　僕らの未来基準～マイ☆アレンジ～
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 230×90cm 各1枚
F01 さまざまな温度
F02 ツバル
F03 風力発電
F04 棚氷
F05 地球

F08 グリーンランドの氷

F06
F07

氷河
CO2タペストリー

F09 ホッキョクグマ
F10 北極海海氷タペストリー
F11 ロイヤルペンギンとゾウアザラシ
F12 マウンテンゴリラ

気候変動への挑戦～動き出した世界と日本～

地球温暖化防止のための環境学習DVD
解説映像　地球温暖化シュミレーションDVD
地球温暖化防止スペシャルスクールDVD
地球温暖化の目撃者 -岩合光昭スペシャル
～ダイジェスト版～

DVD教材
地球温暖化　今、私たちにできることDVDDVD教材

DVD教材
DVD教材
DVD教材

DVD教材

DVD教材 21世紀における地上気温の変化予測
（2分間映像・音声なし）

タペストリー　左より：F05、F07、F08、F09、F11、F12

タペストリー　左：F01　中央：F02　右：F03

DVD教材
気候変動への挑戦

DVD教材ー岩合光昭スペシャル

F タペストリー

その他の貸出物


